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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce s názvem „Finanční analýza společnosti KOTOUČ

ŠTRAMBERK, spol. s r.o.“ je rozdělena do dvou částí. V první části jsou shrnuty teoretic-

ké poznatky týkající se problematiky finanční analýzy a posouzení finančního zdraví pod-

niku, zahrnující především metody a postup hodnocení. Praktická část je zaměřena na apli-

kaci metod uvedených v teoretické části a posouzení finanční situace vybraného podniku.

Klíčová slova: finanční analýza, likvidita, rentabilita, aktivita, zadluženost, horizontální

analýza, vertikální analýza, Spider graf.

ABSTRACT

Presented bachelor thesis „Financial Analysis of the Company KOTOUČ

ŠTRAMBERK, Ltd.” is divided in two chapters. In the first chapter there are summarized

theoretic findings of financial analysis issues and the company financial health appraisal,

including especially methods and procedure of assessment. The practical chapter is con-

centrated on application of methods stated in the theoretic chapter and appraisal of finan-

cial situation of chosen company.

Keywords: financial analysis, liquidity, profitability, activity, indebtedness, horizontal

analysis, vertical analysis, Spider chart.
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ÚVOD

Finanční analýza je důležitý nástroj, který pomáhá manažerům v řízení podniků, v jejich

rozhodování jak krátkodobém, tak i dlouhodobém. Správné rozhodování je závislé na kva-

litních informacích. Ve vysoce konkurenčním prostředí, ve kterém dnes podniky existují,

je nezbytné, aby se manažeři zaměřovali jak na podnikatelské činnosti, tak i na finanční

řízení. A právě informace o finanční stabilitě, zadluženosti, likviditě a rentabilitě nabízí

finanční analýza.

Finanční analýza umožňuje sledovat a vysvětlovat podnikovou minulost, přítomnost i bu-

doucnost. Je důležitým nástrojem, který pomáhá vysvětlit určité jevy, které se vyskytnou

v podniku, a zároveň pomáhá manažerům s vytvářením cílů a plánů.

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu společnosti Kotouč Štram-

berk, spol. s r.o., zhodnotit vývoj finanční situace této společnosti, identifikovat možné

problémové oblasti a případně navrhnout jejich řešení.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V první teoretické části jsou

shrnuty teoretické poznatky týkající se problematiky finanční analýzy a posouzení finanč-

ního zdraví podniku, zahrnující především zdroje informací pro finanční analýzu, metody

analýzy a postup hodnocení získaných informací. V praktické části je krátce představena

analyzovaná společnost, provedena aplikace metod popsaných v teoretické části a posou-

zení finanční situace společnosti na základě vypočtených ukazatelů. Hospodaření společ-

nosti a finanční situace jsou posouzeny pomocí vybraných ekonomických ukazatelů, je-

jichž základem je rozbor účetních výkazů z let 2007-2011.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 ÚČEL A CÍLE FINAN ČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje systematický rozbor získaných dat, které jsou obsaženy pře-

devším v účetních výkazech, jejich položek, agregovaných dat a rozbor vztahů a vývojo-

vých tendencí. Finanční analýzy v sobě zahrnují tři časové úrovně vyhodnocování - hod-

nocení podnikové minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních

podmínek. [18]

Finanční analýza je důležitou součástí finančního řízení podniku, protože je pro vedení

podniku zpětnou vazbou, pomáhá nacházet slabá místa a chyby ve finančním hospodaření

podniku. Podává obraz o finančním zdraví podniku.

Kolébkou moderních metod finanční analýzy jsou Spojené státy, kde bylo také napsáno

nejvíce teoretických prací a kde došla nejdál i praktická aplikace jednotlivých metod.

Ve spojených státech byly rovněž poprvé na základě informací z účetních výkazů sestave-

ny odvětvové přehledy sloužící jako měřítko pro porovnání jednotlivých podniků. [16]

Finanční analýzy byly zpočátku zaměřeny pouze na porovnávání absolutních změn v účet-

ních výsledcích. V dalším vývoji finanční analýzy se stalo posuzování účetních výkazů

informací pro hodnocení úvěruschopnosti. V období hospodářské krize ve 30. letech

se analytici orientovali na analýzu likvidity a především přežití podniku. Až poté se analy-

tici začali zabývat i rentabilitou a hospodárností.

Hlavní úlohou finanční analýzy je nepřetržité hodnocení ekonomické situace podniku, kte-

rá je výsledkem působení ekonomických, ale i neekonomických faktorů, a vlivy těchto

faktorů zohlednit při interpretaci jejích výsledků. [18]

Finanční analýzu podniku lze rozdělit do dvou oblastí:

• externí finanční analýza, která vychází ze zveřejňovaných a jiným způsobem ve-

řejně dostupných finančních, zejména účetních informací,

• interní finan ční analýza, která je vlastně synonymem pro rozbor hospodaření

podniku, při tomto druhu analýzy jsou analytikovi k dispozici veškeré údaje z in-

formačního systému podniku, tj. kromě informací z finančního účetnictví i údaje

z účetnictví manažerského nebo vnitropodnikového (nákladového), z podnikových

kalkulací, plánu, statistiky apod. [16]
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1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které poskytuje finanční analýza a které se týkají aktuální finanční situace pod-

niku, jsou důležité pro všechny subjekty, které s daným podnikem přichází do kontaktu.

Každý subjekt při tom sleduje své individuální zájmy. Uživatele finanční analýzy lze roz-

dělit na dvě skupiny: externí a interní.

1.1.1 Externí uživatelé

Investoři (akcionáři, společníci) jsou ty subjekty, které do podniku vkládají kapitál za úče-

lem jeho zhodnocení. Očekávají, že po určitém čase se jim tyto vložené prostředky vrátí,

ale také to, že získají něco navíc, ať už ve formě dividend či podílů na zisku nebo prodejem

zhodnocených akcií. Z toho vyplývá, že akcionáři mají prioritní zájem o finančně účetní

informace bez ohledu na to, zda jde o kapitálově silné institucionální investory (investiční

fondy, banky atd.) či fyzické osoby s relativně omezenými kapitálovými možnostmi. [18]

Banky a jiní věřitelé žádají co nejvíce informací o finanční situaci potenciálního dlužníka,

aby se mohli správně rozhodnout, zda poskytnout úvěr, nebo zda jde o rizikovou záležitost.

Banky často při poskytování úvěrů svým klientům zahrnují do úvěrových smluv klauzule,

Obr. 1 Zaměření uživatelů finanční analýzy [19] – upraveno

Uživatelé finanční analýzy

Management Vlastník Věřitel

ziskovost

kapitálové
ukazatele

tržní
ukazatele

likvidita

zadluže-
nost

provozní
analýza

řízení zdro-
jů

ziskovost
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kterými je vázána stabilita úvěrových podmínek na hodnoty vybraných finančních

ukazatelů. [5]

Dodavatelé chtějí především vědět, jestli je podnik schopen hradit své závazky, jde jim

především o krátkodobou prosperitu, solventnost a likviditu. U dlouhodobých dodavatelů

se soustřeďuje zájem i na podnikovou stabilitu. [18]

Zákazníci (odběratelé) mají zájem na finanční situaci dodavatele zejména při dlouhodo-

bém obchodním vztahu, aby v případě finančních potíží, případně bankrotu dodavatele,

neměli potíže s vlastním zajištěním výroby (jsou na něm svým způsobem závislí). Potřebu-

jí mít také jistotu, že dodavatelský podnik bude schopen dostát svým závazkům. [5]

Konkurenti sledují u svých rivalů úroveň výzkumu a vývoje, propagaci a cenovou politi-

ku, investiční aktivitu a další faktory. Finanční informace je zajímají především kvůli srov-

nání svých výsledků s konkurencí nebo i celým odvětvím.

Stát a jeho orgány zjišťují finančně účetní data např. pro statistiky, pro kontrolu plnění

daňových povinností, kontrolu podniků se státní majetkovou účastí, rozdělování finanční

výpomoci podnikům (přímé dotace, vládou zaručené úvěry atd.), získání přehledu o fi-

nančním stavu podniků se státní zakázkou apod. [5]

1.1.2 Interní uživatelé

Manažeři se zaměřují především na informace finančního účetnictví, které jsou důležité

pro finanční řízení podniku, jak dlouhodobé, tak krátkodobé. Manažeři potřebují tyto in-

formace proto, aby se mohli správně rozhodnout při získávání finančních zdrojů, zajišťo-


[…]


Osobní náklady 12 68 385 74 807 70 643 71 242 74 203

Mzdové náklady 13 48 345 53 277 51 249 51 260 53 507

Odměny členům orgánů 14 138 0 180 180 300

Náklady na soc. zab. a zdr. poj. 15 16 966 18 348 16 968 17 636 18 376

Sociální náklady 16 2 936 3 182 2 246 2 166 2 202

Daně a poplatky 17 2 812 2 621 3 783 2 272 2 257

Odpisy dlouhodobého NHM 18 56 294 52 765 47 673 39 832 34 119

Tržby z prodeje dl. majetku a mat. 19 5 059 41 486 2 621 2 972 3 029

Tržby z prodeje dl. majetku 20 641 36 769 255 227 236

Tržby z prodeje materiálu 21 4 418 4 717 2 366 2 745 2 793

Zůst cen prod. dl. majetku a mat. 22 4 972 40 168 1 571 2 372 2 348

Zůsta. cena prod. dl. majetku 23 404 37 494 5 0 5

Prodaný materiál 24 4 568 2 674 1 566 2372 2 343

Změna stavu rezerv 25 -446 11 860 2 481 -965 -158

Ostatní provozní výnosy 26 7 042 75 832 38 849 40 684 50 958

Ostatní provozní náklady 27 8 823 66 514 35 596 43 435 37 651

Provozní výsledek hospodaření 30 77 890 41 090 36 917 25 785 49 357

Výnosy z krátkodobého fin. majetku 37 187 342 0 0 0

Výnosové úroky 42 252 163 622 1 060 1 903

Nákladové úroky 43 2 112 1 702 947 145 100

Ostatní finanční výnosy 44 92 4 906 180 1 595 2 665

Ostatní finanční náklady 45 23 816 9 941 4 078 2 436 2 661

Finanční výsledek hospodaření 48 -25 397 -6 232 -4 223 74 1 807

Daň z př. za běž. činnost 49 16 817 12 851 5 808 4 315 10 564

-splatná 50 17 413 11 079 6 577 4 640 10 290

-odložená 51 -596 1 772 -769 -325 274

Výsledek hosp. za běžnou činnost 52 35 676 22 007 26 886 21 544 40 600

Mimořádný výsledek hospodaření 58 0 0 0 0 0

Výsledek hosp. za účetní období 60 35 676 22 007 26 886 21 544 40 600

Výsledek hosp. před zdaněním 61 52 493 34 858 32 694 25 859 51 164

PŘÍLOHA P III: UKAZATELE FINAN ČNÍ ANALÝZY

Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011

Čistý pracovní kapitál 82 123 -6 663 52 633 81 846 151 087

Čistý peněžní fond -17 782 -104 869 -80 923 -84 651 -80 369

Čistý peněžně pohledávkový
finanční fond 47 208 -41 924 1 241 10 228 52 754

ROE 0,09 0,07 0,07 0,06 0,10

ROA 0,07 0,04 0,05 0,04 0,07

ROCE 0,09 0,06 0,07 0,05 0,09

ROS 0,10 0,07 0,08 0,07 0,12

Obrat celkových aktiv 1,07 0,86 0,72 0,72 0,75

Obrat stálých aktiv 1,47 1,21 1,10 1,22 1,52

Obrat oběžných aktiv 3,95 3,02 2,08 2,06 1,29

Rychlost obratu zásob 26,39 15,90 10,41 8,68 11,12

Doba obratu zásob 14,38 19,10 31,08 33,62 39,36

Rychlost obratu pohledávek 6,97 7,11 4,15 3,59 1,99

Doba obratu pohledávek 51,65 50,60 86,72 115,24 157,07

Doba obratu závazků 37,38 124,26 124,93 123,79 118,66

Okamžitá likvidita 0,69 0,37 0,41 0,36 0,44

Pohotová likvidita 2,07 0,78 1,05 1,23 1,45

Běžná likvidita 2,43 0,96 1,33 1,57 1,72

Celková zadluženost 0,23 0,40 0,34 0,27 0,28

Koeficient samofinancování 0,77 0,60 0,66 0,73 0,72

Ukazatel zadluženosti VK 0,30 0,66 0,51 0,37 0,38

Ukazatel úrokového krytí 25,85 21,48 35,52 179,34 512,64

Krytí DM vlastním kapitálem 1,06 0,84 1,01 1,23 1,47

Index bonity 1,22 0,72 1,00 0,90 1,60

IN99 0,80 0,57 0,54 0,49 0,64

IN05 1,96 1,27 1,99 6,88 17,33

Altmanův index 5,91 2,09 3,02 3,60 4,45

PŘÍLOHA P IV: ÚDAJE PRO KONSTRUKCI SPIDER GRAFU

Kotouč Agir Omya Vitošov Vitoul Medián

ROE 10 9 7 25 31 10,00

ROA 7 7 4 21 19 7,00

ROCE 9 8 6 24 28 9,00

ROS 12 21 10 28 7 12,00

Okamžitá likvidita 0,44 3,24 0,28 0,79 0,58 0,58

Pohotová likvidita 1,45 4,38 1,21 4,05 2,70 2,70

Běžná likvidita 1,72 4,66 3,04 4,56 3,07 3,07

Ukazatel zadluženosti VK 0,38 0,15 0,76 0,19 0,56 0,38

Krytí DM vlastním kapitálem 1,47 1,29 0,68 1,79 2,29 1,47

Doba obratu závazků 118,66 36,34 32,43 41,11 23,55 36,34

Celková zadluženost 0,28 0,15 0,43 0,16 0,34 28,00

Obrat celkových aktiv 0,75 0,07 0,52 0,93 3,17 0,75

Obrat oběžných aktiv 1,29 2,13 2,13 1,92 4,95 2,13

Doba obratu pohledávek 157,07 41,22 29,97 134,30 50,40 50,40

Doba obratu zásob 39,36 9,49 50,72 16,66 7,46 16,66