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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována
logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek
pro zpracování finanční analýzy provedla analýzu účetních výkazů a vybraných
rozdílových, poměrových a souhrnných ukazatelů použitých k posouzení hospodaření
společnosti KOTOUČ ŠTRAMBERK, spol. s r. o. v letech 2007 až 2011. Provedené
analýzy svědčí o tom, že se autorka v řešené problematice orientuje. V závěru jsou pak
celkově shrnuty výsledky provedené analýzy a jsou navržena doporučení ke zlepšení
finanční situace podniku v budoucnu.

1/2

Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

2/2

Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala velmi dobré znalosti řešené problematiky a analytické
schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je velmi dobrá, text
je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Předloženou bakalářskou práci doporu-
čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké konkrétní cizí zdroje financování byste společnosti doporučila využít a pro jaké účely?
Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2013.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně